被投資公司名稱 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股)  比例(%) 金額 單價 總價 押或出借情形 備註

First Commercial Bank(USA) 3,000   1,531,101$  -   10,188$   -   20,663$   3,000   100   1,561,952   0.52   1,561,952$   無
一銀租賃(股)公司 50,000  661,442   -   2,562   -   39,329)(   50,000  100   624,675   0.01   624,675   無
第一保險代理人(股)公司 5,000   159,349   -   30,368   -   48,999)(   5,000   100   140,718   0.03   140,718   無
東亞建築經理(股)公司 1,500   10,357   -   993   -   -   1,500   30   11,350   0.01   11,350   無

合計 2,362,249$  44,111$   67,665)($   2,338,695$  2,338,695$

註1：本期增加係權益法認列之投資利益(損失)。
註2：本期減少係包含子公司發放現金股利及累積換算調整數。

期初餘額 本期減少(註2)  期末餘額 市價或股權淨值本期增加(註1)

(以下空白)

第一商業銀行股份有限公司

其他金融資產─淨額明細表

民國 97 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～92～

項   目 摘   要 金   額 備  註

無活絡市場之債務商品投資

房貸資產證券化 94,400$

債券資產證券化 1,858,713

其他信託受益證券 664,334

擔保房貸債券(CMO) 3,200,380

資產交換 185,000

6,002,827

以成本衡量之金融資產

未上市櫃股票 台灣電力(股)公司 2,187,531

開發國際投資(股)公司 400,000

其   他 429,562   註1

3,017,093

非放款轉列之催收款 1,624,092

減：備抵呆帳-非放款轉

列之催收款 1,364,182)(

259,910

買入匯款 31,884

合計 9,311,714$

註1：各筆餘額均未達以成本衡量金融資產期末餘額之5%

第一商業銀行股份有限公司

固定資產變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～93～

提供抵押

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 或擔保情形 備註

土地及土地改良物 7,190,395$   17,966$   17,966)($   69,118$   7,259,513$   無

重估增值-土地 9,332,922   -   -   165,228)(   9,167,694   無

房屋及建築 8,836,015   18,112   40,581)(   60,393   8,873,939   無

重估增值-房屋及建築 56,884   -   751)(   515   56,648   無

機械及設備 3,071,131   260,634   306,042)(   2,606   3,028,329   無

交通及運輸設備 915,699   25,511   41,645)(   1,671   901,236   無

什項設備 1,794,085   50,728   88,711)(   8,424   1,764,526   無

租賃權益改良 642,608   14,035   53,097)(   61,378   664,924   無

未完工程及預付設備款 170,943   103,332   -   135,103)(   139,172   無

合計 32,010,682$   490,318$   548,793)($   96,226)($   31,855,981$

第一商業銀行股份有限公司

固定資產累計折舊變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～94～

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 備   註

土地改良物 2,438)($   365)($   -$   -$   2,803)($

房屋及建築 3,344,063)(   250,295)(   31,613   12,009   3,550,736)(

機械設備 2,402,467)(   293,387)(   298,415   1,372   2,396,067)(

交通及運輸設備 616,525)(   89,382)(   41,204   606   664,097)(

什項設備 1,524,104)(   84,671)(   87,167   7,020   1,514,588)(

租賃權益改良 519,725)(   45,582)(   48,764   2,809)(   519,352)(

合計 8,409,322)($   763,682)($   507,163$   18,198$   8,647,643)($

第一商業銀行股份有限公司

無形資產變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

項 目 期初餘額 本期增加 本期減少 其他 期末餘額 提供抵押或擔保情形 備   註

～95～

電腦軟體 417,230$   299,249$   235,998)($   305)($   480,176$   無

(以下空白)

第一商業銀行股份有限公司

非營業資產變動表明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～96～

提供擔保或

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 抵押情形 備 註

土地及土地改良物 329,256$   -$   2,005)($   51,152)($   276,099$   無

重估增值-土地 6,306,629   -   187,247)(   165,229   6,284,611   無

房屋及建築 1,003,282   -   -   282,812   1,286,094   無

重估增值-房屋建築 11,063   -   -   516)(   10,547   無

其他 298,047   5,000   163)(   283,281)(   19,603   無

小計 7,948,277   5,000   189,415)(   113,092   7,876,954

累計折舊-房屋建築 415,241)(   26,081)(   1   12,009)(   453,330)(

累計折舊-其他 280)(   47)(   -   -   327)(

小計 415,521)(   26,128)(   1   12,009)(   453,657)(

非營業資產淨額 7,532,756$   21,128)($   189,414)($   101,083$   7,423,297$

第一商業銀行股份有限公司

交易目的之金融負債明細表

民國 97 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～97～

單價 總額 備註

交易目的金融負債-衍生性商品

  外匯合約(換匯及遠匯) 2,401,950$

  外匯保證金交易 29,136

  無本金交割遠期外匯 74,615

  發行匯率選擇權 1,958,516

  發行利率交換選擇權 456,376

  發行連結商品選擇權 10,644,022

  換匯換利合約(不含換匯本金) 366,864

  利率相關合約(利率交換及不

   含債券本金之資產交換) 9,466,434

合計 25,397,913$

股數/張數摘 要金 融 商 品 名 稱

公平價值

利率總額面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表

民國 97 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～98～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第一期G-J 92/1/20 99/1/20 一般順位 180   10,000$ 1,800,000$  3.95%-A 10,211$   1,838,001$

92第二期 92/1/20 99/1/20 一般順位 100   10,000  1,000,000   4.05%-A 10,226   1,022,647

92第三期 92/1/20 100/1/20 一般順位 320   10,000  3,200,000   4.12%-A 10,394   3,326,006

92第四期 92/2/25 99/2/25 一般順位 100   10,000  1,000,000   3.9%-A 10,189   1,018,888

92第五期 92/5/2 99/5/2 一般順位 150   10,000  1,500,000   4.1%-A 10,201   1,530,140

92第六期A-E 92/9/10 99/9/10 一般順位 120   10,000  1,200,000   註2 10,224   1,226,870

92第六期F-H，L-Q 92/9/10 99/9/10 一般順位 230   10,000  2,300,000   註3 10,201   2,346,140

92第七期A 92/10/27 99/10/27 一般順位 30   10,000  300,000   註4 10,243   307,281

92第七期B 92/10/27 99/10/27 一般順位 30   10,000  300,000   註5 10,243   307,301

92第七期C 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註6 10,244   512,203

92第七期D 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註7 10,245   512,270

92第七期E 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註8 10,247   512,337

92第七期F-G 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註9 10,485   524,273

92第八期A 92/11/13 98/1/13 次順位 200   10,000  2,000,000   5.85%-A 10,056   2,011,268

92第八期C 92/11/13 98/1/13 次順位 300   10,000  3,000,000   2.90% 10,049   3,014,703

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值 總額 利率(註1)

公平價值

備註

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 97 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～99～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第九期A 92/11/13 99/11/13 一般順位 30   10,000$ 300,000$   註10 10,305$   309,159$

92第九期B 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註11 10,313   206,258

92第九期C 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註12 10,190   203,809

92第九期D 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註13 10,191   203,811

93第一期A 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註14 10,216   510,775

93第一期B 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註15 10,216   510,776

93第一期C 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註16 10,091   504,549

93第一期D 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註17 10,091   504,550

93第一期E-G 93/5/25 100/5/25 一般順位 150   10,000  1,500,000   註18 10,208   1,531,226

93第一期H 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註19 10,309   515,431

95第一期 95/4/24 102/4/24 次順位 5,000   1,000   5,000,000   2.24% 1,049   5,243,255

95第二期A 95/7/27 101/1/27 次順位 1,200   1,000   1,200,000   2.45% 1,042   1,250,121

95第二期B 95/7/27 102/7/27 次順位 800   1,000   800,000   2.55% 1,059   846,849

95第二期C 95/7/27 105/7/27 次順位 1,000   1,000   1,000,000   2.75% 1,094   1,093,863

95第三期 95/12/4 105/12/4 次順位 600   10,000  6,000,000   2.60% 10,355   6,212,867

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值 總額 利率(註1)

公平價值

備註

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 97 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

～100～

起始日 到期日 種類 單價 總額

96第一期B 96/3/9 106/3/9 次順位 200   10,000$ 2,000,000$  2.40% 10,803$   2,160,579$

96第二期B 96/6/25 103/6/25 次順位 170   10,000  1,700,000   2.70% 10,764   1,829,859